

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.
Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.
Biura Redakcji i Administracji ulica Karmelicka 2 (Omach Województwa). — Listy należy frankować.
Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej.

miejskowa Prenumerata zamiejscowa:
miesięcznie bez dostawy 4 80 | miesięcznie z przesyłką pocztową 5 30
miesięcznie z dostawą do domu 5 30
Za granicą 7 00 Zł.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł.
Ogłoszenia zamiejscowe 30% droższe.
P. K. O. 141.690.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 28 grudnia 1927.

Pan Minister Spraw Wewnętrznych przeniósł w stan spoczynku Radcę Województwa w VI. st. st. w Urzędzie Wojewódzkim w Stanisławowie Adama Murczyńskiego.

P. Wojewoda lwowski uchylił zarządzenie, którym przeniósł Józefa Serwę, powiatowego lekarza w Sanoku do Starostwa w Jaworowie i pozostawił go na dotychczasowym stanowisku i miejscu służbowym.

Pan Wojewoda Stanisławowski zamianował:

Sekretarza w IX. st. st. Eugenjusza Valisa asesorem w VIII. st. st.; urzędnika administracyjnego II. a. kategorii X. st. st. Jana Botulińskiego urzędnikiem admin. II. a. kateg. w IX. st. st.; urzędników admin. III. kategorii w XI. stopniu st.: Jana Uhorczaka, urzędnikiem admin. III. kateg. w X. st. st.; Michała Czaplńskiego, urzędnikiem admin. III. kateg. w X. st. st.; Grzegorza Orlewskiego, urzędnikiem admin. III. kateg. w X. st. st.; urzędniczych lekarzy pow. w VIII. st. st. dr. Jana Miśńskiego, lekarzem powiatowym w VIII. st. st.; dr. Władysława Tobięzka, lekarzem powiatowym w dotychczasowym VIII. st. st.; dr. Mieczysława Kwasińskiego, lekarzem pow. w VIII. st. st.; dr. Stanisława Pindelskiego, lekarzem powiatowym w dotychczasowym VIII. st. st.; urzędnika kancelaryjnego XII. st. st. Antoninę Litwińównę, w Państwowym Zarządzie drogowym w Kolomyjach, urzędnikiem kancelaryjnym w XI. st. st.

Pan Wojewoda Stanisławowski przeniósł sekretarza IX. st. st. Stanisława Skotnickiego ze Stanisławowa do Doliny i przeznaczył do służby w Starostwie w Dolinie.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Dyscyplina słów i czynów.

P. Adol Nowaczyński, znany literat i publicysta, autor wielkiej ilości grywanych często dramatów, nowel, szkiców krytycznych, zrazu, w okresie swoim „galicyjskim”, opozycjonista i radykał, później, do chwili obecnej, producent, śmiało to rzec można, niestającego rządu politycznych paszkwili na łamach pism narodowo - demokratycznych, został przez nieznanych sprawców w Warszawie ciężko pobity. Wiadomość o tym fakcie, niezależnie od osoby pobitego i opinii o jego działalności, spotkała się z powszechnym potępieniem. I tak być musi.

Zadaniem prasy, jest zastanawiać się w sposób dla ogółu dostępny, nad sposobami i metodami rozwiązywania zagadnień ogólnych. Platformą jej jest aktualność. I stąd wynika konieczność uwzględnienia w stopniu nieraz wysokim momentów konkretnych, podawania charakterystyk i ocen działalności poszczególnych grup i ludzi. Polemika jest jedną z form oddziaływania drogą pracy, stanowiąc dialog, który toczą między sobą pisma poszczególnie, jako wyraziście rozmaitych odłamów opinii. Poglądy te i ich odcienie przenikają do tłumy czytelników, wywołując w nich najrozmaitsze reakcje, od poczucia solidarności z przeczytanymi wywodami, aż do namiętnego ich odrzucenia.

To ostatnie uczucie jednak nie może doprowadzać do czynów, godzących wprost w osoby piszących. Wolność prasy, możliwość wypowiadania swoich opinii, została by w ten

sposób bardzo ograniczona, jeśli nie zupełnie usunięta, a kraj, w którymby zapanowały tego rodzaju stosunki, przypominałby południowy stan wielkiej republiki północno-amerykańskiej — Tennessee, z jego formą polemik prasowych, przedstawionych tak świetnie w jednej z nowel wielkiego humorysty amerykańskiego, Marka Twaina. Czyn bowiem nieopatrzny, czy przestępny, pobudza łatwo do naśladowstwa. A bardzo jest rzeczą trudną usunąć raz już przyjęte złe obyczaje, które w dobie powojennego podenerwowania i ostrzejszych niż kiedykolwiek rozrachunków, psują opinię o stopniu kultury w danym państwie.

Zadając jednak, z okazji karygodnego przestępstwa, dyscypliny czynów, obowiązującej w ramach wolnego, kulturalnego i praworządnego społeczeństwa, nie można równocześnie nie uwzględnić drugiej strony sprawy, a mianowicie, podłoża faktycznego i uczuciowego nastroju, w którym czyn się dokonał. Powiedzmy otwarcie: P. Adol Nowaczyński maczuga paszkwiliową walił na prawo i lewo, we wszystkich tych, którzy obozowi, któremu służył, był niedogodni, nie pytał o to, kogo trafia, jak bolesną może być rana, którą usiłuje zadać, czy słuszne są stawiane zarzuty. Lekkomyślność, z którą uprawiał ten karygodny prasowy proceder, nie ukrywał wcale. Było to jego sportem, aby codzień szukać sobie kogoś na pożarcie.

Tego rodzaju karygodne nadużywanie drukowanego słowa, bawienie się rzucaniem błota na cześć ludzką, spychanie wszelkich sporów ideowych na grunt osobistych paszkwili — p. Nowaczyński prawie że nigdy nie napisał artykułu rzeczowego i pozytywnego, związanego z ideologią obozu, któremu dotąd służy — to wszystko bardzo łatwo wywołuje wzburzenie, które w naturach bardziej gwałtownych i mniej opanowanych szuka wyładowania w czynie ze wszelkim godnym potępienia.

Prasa ma wychowywać społeczeństwo. Od jej poziomu, od sposobu, w który rozwiązuje zagadnienia, od formy jej polemiki, zależy rodzaj reakcji, czy to pozytywnej, czy też negatywnej. Od początku niemal

istnienia Państwa polskiego ze strony prasy obozu, któremu p. Adol Nowaczyński obecnie służy, przyzwyczajono nas do tonu namiętnego i podniecającego, do wycieczek osobistych, do siania plotek uwłaczających, a nawet do oczywistego mijania się z prawdą. P. Nowaczyński jest obecnie uosobieniem najwybitniejszym tej karygodnej metody, która poniża prasę w opinii i oddziałuje demoralizująco na czytelników. Maczuga, która ziośliwie i lekkomyślnie wywijał, drugim ostrzejszym końcem, wypadłszy z jego dłoni, zwróciła się przeciw niemu. Brak dyscypliny słowa u publicysty, mającego na mocy powołania być wychowawcą, stał się powodem braku dyscypliny czynnej u źle wychowanych członków społeczeństwa.

Władze z całą energią prowadzą śledztwo, które niewątpliwie powinno doprowadzić do wykrycia sprawców karygodnego czynu i do przykładnego ich ukarania. Fakt cały powinien stanowić przestrożkę nie tylko dla czytelników, ale i dla piszących, przestrożkę w tem znaczeniu, aby pamiętali, że echo ich słów odbija się wielokrotnie w nastroju społeczeństwa i że niejedną swawolą, a nawet zbrodnią, popełnioną w dziedzinie czynu, jest kłosem, który wyrósł z ziarna swawoli słowa.

PP. Bartel i Hodża o zbliżeniu polsko-czechosłow.

„Lidove Listy” zamieściły w numerze świątecznym dodatek polski, na którego treść złożył się wywiad z Wicepremierem Bartlem, z ministrem czechosłowackim Hodżą, oraz kilka artykułów okolicznościowych.

W wywiadzie swym poświęcił Pan Wicepremier Bartel kilka słów stanowi obecemu i przyszłemu rozwojowi stosunków polsko-czechosłowackich, oświadczając między innymi, że od kilku lat stosunki między obu Państwami zostały, dzięki zawartym umowom, uregulowane. Wspólnym dążeniem obu

JERZY BERNANOS.

34)

Pod słońcem szatana.

Autoryzowany przekład Aleksandra Wata.

— Ang słowa więcej! — zawołał głosem, który przyczołgał do miejsca zdumionego penitenta. — Rozkazuję ci!... Zaczem po chwili milczenia, blade jeszcze i drżący, przytulił do piersi głowę Ojca de Charras, ścisnął ją w trzęsących się dłoniach i rzekł z wzruszającym zmieszaniem:

— Dziecko moje, chwilami ukazuje się taki, jakim jestem w rzeczywistości... Biedne duszyczki, przychodzą o pomoc do biedniejszej od nich!... Bywają próby, których nie śmiem ujawnić, gdyż lękam się, że niepojęta pobłażliwość, okazywana mi zewsząd, uczyni z mego nieszczęścia jeszcze jeden tytuł do chwały... Potrzeba mi modlitwy, a dostaje pochwały!... Ale oni nie życzą sobie, aby ich wyprowadzano z błędu.

Nastał dzień. Niewielki, ogołocony pokój w smutnym oświetleniu grudniowego poranku, objawił się w swym unizonym nieładzie: biały, drewniany stół z rozrzuconymi książkami, łóżko na pasach przysunięte do ściany, z prześcieradłem zwisającym na ziemię, szkaradna, wypłowiała tapeta... Przez chwilę jedną nieszczęsny ksiądz oglądał cztery ściany, tak do siebie zbliżone, i czuł ich ciężar jakgdyby na własnej piersi. Nieznośne uczucie — jakby wpadł w potrzask, jakby salwując się, zapędził w ślepy korytarz — nagle porwał go na nogi; stanął w niewysłowionym przerażeniu, z czołem zmrożonym, z opadniętymi rękoma.

I naraz zapanowało milczenie.

Było ono jak sznur niezliczonego tłumy, nim niepewność oczekiwania nie zdusi wszelkiego dźwięku. Przez sekundę jeszcze w powietrzu chybać głębokie, niezdeterminowane i niknie. Poczem ogromna, żywa masa, przed chwilą zgłębku pełna, zapada w ciszę.

Podobnie tysiące głosów sprzecznych, które z potępieńczą wściekłością huczały, jazgotały, skrzeczały w sercu ks. Donissana, uciekły wszystkie naraz. Kuszenie nie ostało: przestało istnieć. Wola ks. Donissana u krańców wysiłku poczuła, jak usuwa się zawada; odprężenie było tak gwałtowne, że biedny ksiądz miał wrażenie, iż czuje je w mięśniach, iż grunt pod nim się zapada. Lecz ostatnia ta próba trwała tylko chwilę; ten, który dopiero co borykał się beznadziejnie, który dopiero co borykał się beznadziejnie, obudził się lżejszy od małego dziecka, straciwszy w rozkosznej pustce zgoła świadomość istnienia.

To nie był pokój, bo prawdziwy pokój jest w istocie równowagą sił — i jak płomień bije zeń pewność wewnętrzna. Kto znalazł pokój, nie oczekuje nic więcej — zaś on żył w oczekiwaniu niewiedzieć czego, co przerwie ciszę. Nie było to wyczerpaniem przemęczonej duszy, która znalazła dno ludzkiego cierpienia i spoczęła na niem; albowiem pragnął wyjść ze swego stanu. I nie było to również spalaniem się wielkiej miłości, gdyż w rozprężeniu całej istoty nie przestaje czuć serce, pragnące dać więcej, aniżeli otrzymuje... On zaś nie miał żadnych pragnień: czekał.

Zrazu była to radość — przelotna, nieuchwytna, jakby zzewnątrz przybyła, pośpieszna, uporczywa, prawie że wstrętna. Jakiż lęk lub jaką nadzieję budzić może myśl niewyjaśniona i nieustalona, pragnienie słabe jak iskra. A jednak, — jak dyrygent rozkiełzanej orkiestry, który spostrzeża pierwsze i nieuchwytnie drgnienie fałszywej nuty, ale zbyt późno, aby jej zapobiec — tak wikary z Campagne ani wąpił, że przyszło to, czego nie znając oczekiwali.

Przez zamglone okna widnokrąg rysował się pod sklepieniem jako niewyraźny, prawie ciemny kontur; wręcz przeciwnie — w małym pokoju przez cały dzień zimowy panowała mleczna zastygła światłość, pełna ciszy, jakgdyby oglądana przez wodę. I z bezwzględna pewnością ks. Donissan zrozumiał, że owa nieuchwytna radość była obecnością.

Skoro ustąpiła trwoga, zaczęły się budzić w pamięci myśli przeróżne, które go dawniej podniecały, ale teraz były zbyt słabe, aby go dręczyć. Bojaźliwa pamięć po pierwszym odruchu przerażenia jęła się z niemi stopniowo oswajać, poczem zagarnęła je raptownie. Upajał się, czując jak poskromione, nieszkodliwe, stały się potulnymi służebnicami jego tajemniczej uciechy. W błyskawicznym olśnieniu wydało mu się wszystko — możliwe i najwyższy stopień przekroczone. Z dna otchłani, kędy był w mniemaniu swem na wieki przykuty, oto ręka jakaś jednym ruchem wyniosła go tak wysoko, że ujrzał swe zwatpienie, swą rozpacz, nawet błędy wchwałę przemienione. Przekroczył granice świata, w którym każdy krok na-

przód oplaca się ceną bolesnego wysiłku, a cel zbliża się doń z błyskawiczną szybkością. Ta wizja wewnętrzna była krótkotrwała lecz oślepiająca. Skoro zaś znikła, wydało się, że wszystko znów pogrąży się w ciemności, i tylko on sam żył i oddychał w niezmiernie łagodnym świetle; atoli przelotnie widziany, teraz już zaćmiony obraz pozostawił po sobie niewypowiedziane przecucie w miejscu pewności, której rozkosz — czuł do brze — rozdarłaby serce. Ręka, która go wyniosła, ledwo co się cofnęła, była wciąż na pogotowiu, na podorędziu, nie puści go już nigdy... I poczucie tej tajemniczej obecności było tak żywe, że nagle odwrócił głowę, jakby spodziewając się spotkać wzrok przyjaciele.

Przecież nawet w korzeniu radości zostaje jakaś reszta, której nie wchłania ekstaza. Rozstraja go ona, i drażni, jako ostatnia więź, której nie śmie targnąć... Gdy ją zerwie, dokąd poniesie go fala?... Chwilami rozluźnia się ona i wówczas jak okręt co chybać na kotwicy, cała jego istota zachwiana jest do głębi. Jestże to więź tylko, zawada, która można przewyciężyć? O, nie taunto, co się opiera, to nie jest ślepa siła. Tamto czuje, bada, obchca. Tamto walczy o władzę. Tamto — czyż to nie on sam? Czyż nie jest to jego zdrtwiała świadomość, która powoli się hndzi?... Rozkwit radości, który ma moc według niezwykłego powiedzenia apostoła — oderwania duszy od ducha. Niepodobna pomsnąć się dalej — nie umierając.

(C. d. n.)

Państw, jest przyczynienie się do utrwalenia na wschodzie Europy stosunków pokojowych, opartych na traktacie pokojowym. Dalej oświadczył Pan Wicepremier, omawiając konsolidację wewnętrzną Rzeczypospolitej, że głównym warunkiem konsolidacji jest utworzenie silnego Rządu przez Marszałka Piłsudskiego, czego owoce ukazały się już we wzroście prestiżu i kredytów zagranicznych.

Stanowisko Polski, jako mocarstwa na Wschodzie, należy rozumieć przede wszystkim jako twierdzą straż graniczną prawdziwej zachodniej kultury, zaś najwyższym celem Rządu i społeczeństwa polskiego, jest gospodarcze dobrobyt Państwa.

Minister dr. Hodża, mówiąc o zacieśnieniu stosunków kulturalnych polsko-czechosłowackich, zwraca uwagę na ostatnią wystawę sztuki polskiej w Pradze, oświadczając, że nie może tak pogłębić wzajemnego poznania, jak właściwa ocena owoców pracy, dzięki której stają się Polska i Czechosłowacja łącznikiem kulturalnym między Europą wschodnią i środkową. Rola ta jest posłannictwem dziejowym obu Państw, a zadaniem ich w dobie obecnej, jest obrona wolności demokracji oraz intelektualnego i moralnego rozwoju przed eksperymentami Moskwy.

W końcu zapowiedział minister, że do wygłaszania wykładów na mającym się otworzyć wydziale nauk politycznych oraz w Akademii dziennikarskiej zaprosi jednego z wybitnych polskich uczonych oraz kilku wybitnych polskich dziennikarzy.

Wieści z Kowna.

Sytuacja na Litwie w okresie świątecznym nieco się wyjaśniła. W czasie świąt, przywódcy litewskich partii opozycyjnych nawiązali ze sobą ściślejszy kontakt w związku z zamiarem Waldemarasa, utworzenia rządu koalicyjnego.

Partie opozycyjne stoją w stosunku do uchwał genewskich na stanowisku, że Waldemarasa powrócił z Genewy z wyraźnym niepowodzeniem. Chrześcijańska demokracja, ludowi socjaliści oraz socjal-demokracja stoją na stanowisku, że Litwa w rokowaniach z Polską, będzie musiała się zgodzić na przywrócenie normalnych stosunków, sama zaś nie będzie w stanie przeforsować swych daleko idących żądań terytorjalnych. Decyzja Rady Ligi Narodów w tej sprawie jest jasna i niedwuznaczna.

Interpretacja, stosowana przez Waldemarasa, nie w tym planie nie będzie mogła zmienić. Prezydent ministrów Waldemarasa domaga się od partii opozycyjnych przed nawiązaniem z nim rokowań o wstąpieniu do gabinetu, aby z góry zaakceptowały program rządu i projekt reformy konstytucji w brzmieniu ustalonym przez rząd obecny.

Przywódcą socjaldemokratów poseł Kajrys oświadczył, że opozycja musi podjąć zbrojową akcję i w tym celu utworzony być musi blok wszystkich stronnictw opozycyjnych.

*

Redaktor „Königsberger Allgemeine Zeitung” dr. Zens, który niedawno odbył podróż do Kowna, ogłasza w szeregu pism niemieckich, interesujący wywiad z szefem sztabu armii litewskiej, Plechowiciusem.

Na zapytanie, czy układy genewskie Waldemarasa uważane są na Litwie za sukces polityki litewskiej, czy też nie, Plechowicius odpowiedział, że Waldemarasa uzyskał wszystko, co się w danych okolicznościach uzyskać dało.

Na zapytanie, co do znaczenia układów genewskich na sprawę linii granicznej, Plechowicius odpowiedział, że narazie decyzja genewska nie będzie miała żadnego wpływu na sprawę granic. Ze strony litewskiej wszystko pozostaje tak, jak było dotychczas. Żadne zmiany wzdłuż linii granicznej nie są zamierzone.

Co do sprawy podjęcia z Polską w związku z układami, które mają się rozpocząć, również stosunków dyplomatycznych i konsularnych, Plechowicius podkreślił, że podjęcie tych stosunków zależy całkowicie od strony polskiej. O ile po stronie Polski będzie dobra wola, to podjęcie stosunków dyplomatycznych i konsularnych jest możliwe.

Gdy rozmówca zadał Plechowiciusowi pytanie, czy dla Litwy nie istnieje niebezpieczeństwo, że po podjęciu normalnych stosunków z Polską, wzrastające wpływy Polski na Litwie będą zagrażały niezależności Litwy, Plechowicius oświadczył, iż duch Litwy jest dostatecznie silny, aby się tym wpływom oprzeć.

Potrzeby oświatowe wychodźstwa polskiego we Francji.

Wychodźstwo polskie do Francji miało charakter masowy dwukrotnie. Pierwszy raz po upadku powstania listopadowego, kiedy rekrutowało się ze sfery inteligentnej i nosiło piętno polityczne, i po wojnie światowej, jako emigracja robotnicza, spowodowana przyczynami gospodarczymi. Oczywiście pod względem ilościowym pierwsza fala nie może się porównywać z drugą, która przekracza obecnie cyfrę pół miliona. W ten sposób Francja stała się po Stanach Zjednoczonych, Niemczech i Rosji największym skupieniem polskimi zagranicą.

Ta wielka liczba wychodźców wytworzyła we Francji swego rodzaju nową „kwestię polską”. Francja należy do najbardziej jednolitych pod względem narodowościowym krajów świata (Bretończycy i Baskowie nie kwestjonują swej narodowości francuskiej, pozostaje tylko od zawarcia pokoju grupa Niemców alzackich), nie więc dziwnego, że mentalność społeczeństwa francuskiego, nieprzyzwyczajonego do istnienia na jego terytorjum licznějších skupień obcych, nie umie sobie prosto poradzić z tem nowym zagadnieniem. Dla Polaka, w którego kraju około 1/3 ludności jest narodowości obcej, kwestja 500.000 robotników polskich w przeszło 40-miljonowym państwie francuskim wydaje się prawie błażą. Ale umysłowość francuska, która do zmiany warunków przystosowała się trudniej, niż słowiańska, reaguje na to inaczej.

Z tych powodów społeczeństwo francuskie wyolbrzymiło zagadnienie imigracji polskiej nieledwie do zagadnienia mniejszości polskiej we Francji. I pewien niepokój tamtejszej opinii wyraża się m. in. w zastrzeżeniach w stosunku do niektórych postulatów wychodźstwa polskiego, przedewszystkiem do postulatów kulturalno-oświatowych.

Bytu szkolnictwa polskiego we Francji nie zapewniły niestety polsko-francuskie konwencje emigracyjne z lat 1919 i 1920 i wspomniano o niem jedynie, zresztą zupełnie ogólnikowo w protokole z rokowań paryskich z r. 1924. Do tego należy jeszcze dodać pismo wiceprezesa związku przemysłowców francuskich z tego samego roku, p. Peyerimhoffa, zawierające przyrzeczenie opłacania przez przedsiębiorstwa, zatrudniające robotników polskich, przysługujących z Polski nauczycieli. Ponieważ nie wszystkie przedsiębiorstwa wywiązują się należycie z tego zobowiązania, w rezultacie ośbrzymia większość dzieci robotników polskich pozostaje bez nauki języka polskiego. Te zaś, które ją pobierają, uczą się nie w szkołach polskich, których istnienie jest we Francji dotychczas zabronione, lecz w najlepszym razie w oddziałach polskich przy prywatnych szkołach fabrycznych, gdzie połowa lekcji odbywa się po polsku a połowa po francusku.

Powyzsze stanowisko przedsiębiorców francuskich wpływa nie tylko z niechęci ponoszenia kosztów, lecz pozostaje w całej pełni w związku z ogólnym ujemnym stosunkiem społeczeństwa francuskiego do kulturalno-oświatowych postulatów polskich. A przecież niestety zrozumieć, że zadośćuczynienie tych postulatów leży również w interesie Francji. Jeżeli robotnik polski, którego Francja potrzebuje koniecznie, ma pracować wydajnie, nie może się czuć pokrzywdzony. I dlatego niezbędne jest zaspokojenie, prócz jego potrzeb materialnych, także jego potrzeb duchowych, jakie niewątpliwie posiada. Nie trzeba zapominać, że znaczną część obecnego wychodźstwa polskiego we Francji stanowią masy robotnicze z Westfalii, które przeniosły się po wojnie do Francji, wskutek wypadków politycznych i ich następstw gospodarczych. Uświadomienie narodowe tych robotników jest bardzo znaczne i wszelkie ograniczenia w dziedzinie oświatowej odczuwają oni szczególnie dotkliwie.

Jest tu jeszcze jedna okoliczność, która nie powinna być opinii francuskiej obojętna. Agitacja komunistyczna, działająca bardzo intensywnie wśród tamtejszej emigracji polskiej, zwalcza ze specjalną zacieklnością polską szkołę we Francji. Ze stanowiska komunizmu jest to zupełnie słuszne i celowe, gdyż nie tak nie ułatwia propagandy bolszewickiej, jak zanik poczucia narodowego już w wieku szkolnym. Ponieważ szerzenie się komunizmu wśród wychodźstwa polskiego napewno nie leży w interesie Francji, przeto konieczność rozwoju szkolnictwa polskiego w tym kraju zyskuje bardzo ważki argument.

Niech nasi przyjaciele francuscy nie obawiają się widma „mniejszości polskiej” i niech nie lekają się nauki dziecka polskiego w jego ojczystym języku. Przykład Belgii, która na istnienie szkół polskich przystała

z całą serdeczną gotowością i tem napewno nie naruszyła własnych interesów państwowych, natomiast zyskała sobie głęboką wdzięczność tamtejszego wychodźstwa polskiego, ten przykład niech wskaże Francji najlepszą drogę polityki w stosunku do polskiej emigracji.

Rząd nasz uczyni ze swej strony niewątpliwie wszystko, by szkolnictwo polskie we Francji oprzeć na podstawach prawnych, które zapewnią mu byt i stały rozwój.

Dr. Ignacy Wieniewski.

Przestępstwa przeciwko Państwu według projektu polskiego kodeksu karnego.

W dobie nader licznych procesów sądowych o działalność anty-państwową, w dobie rozpatrywania tych spraw na mocy przestarzałych kodeksów państw zaborecznych, niezmiernie interesujące jest spojrzenie na tego rodzaju przestępstwa ze stanowiska projektu polskiej ustawy karnej. Dzisiejsze państwo bronić się musi przed zamachami zarówno zewnątrz, jak wewnątrz.

Stąd otrzymujemy dwa rodzaje możliwych przestępstw przeciwko państwu. Zamachy pochodzące z wewnątrz, nazwiemy zdradą stanu, pochodzące zaś z zewnątrz zdradą kraju.

Taką właśnie klasyfikację przyjmują obowiązujące w b. Kongresówce kodeks karne rosyjski z 1903 roku.

Ustawa rosyjska interesującym nas przestępstwem poświęca swą część III, zatytułowaną „zdrada stanu” i część IV, zatytułowaną „zdrada kraju”. Oba działy zawierają łącznie 20 artykułów.

Do zdrady stanu zaliczono zamach na życie, lub zdrowie Głowy Państwa, oraz zamachy w „celu obalenia ustalonego w drodze praw zasadniczych ustroju”. Do zdrady kraju zaliczono: wspomaganie nieprzyjaciela w wojennych względem Polski działaniach, szpiegostwo, niesumienne dostawy dla armji, wreszcie zdradę dyplomatyczną.

Wymieniliśmy w ten sposób wszystkie najważniejsze bodaj przestępstwa przeciw państwu, uważane przez prawodawcę rosyjskiego za zbrodnie i obłożone karą ciężkiego więzienia.

O tych samych przestępstwach projekt polskiego kodeksu karnego w redakcji prof. W. Makowskiego mówi w dwu pierwszych swych działach.

Dział pierwszy zatytułowany: „Zbrodnie stanu”, działy drugi zaś: „Zdrada”. Instytucja powyższa nie różni się zasadniczo od nagłówek prawa b. Kongresówki. Artykułów o interesującej nas materji mamy tu 18.

W dziale pierwszym t. j. przy „zbrodniach stanu” znajdujemy stany faktyczne, analogiczne do tekstu wprowadzonego w Rosji w 1912 r. i opartego na najnowszych wzorach państw zachodnich. Niewątpliwie świadomie projekt wyłącza z tego działu przestępstwo zamachu na życie Głowy Państwa.

W dziale drugim, traktującym o „zdradzie”, a ściślej mówiąc o zdradzie kraju, oprócz znanych z zamieszczonego wyżej wyliczenia, mamy dwa nowe stany faktyczne przestępstw. Pierwsze nowum faktyczne stanowi przestępstwo dywersyjne, czyli „działania zbrojne w czasie wojny przeciw wojsku polskiemu”. A więc narządek mieszkamiec wsi na kresach, ostrzeliwujący w czasie wojny z ukrycia patrol polski, ulegnie za tę dywersję karze dożywotniego więzienia.

Drugi stan faktyczny nowy, to defektizm. Tu grozi rok więzienia za „rozsiwanie w czasie wojny pogłosek, mogących wzbudzić niepokój w społeczeństwie”. Obrazów spełnienia tego przestępstwa dostarcza historia wojny światowej 1914—1918.

Charakterystyczny wielce jest art. 17 projektu, ustanawiający kary za przedsięwzięcie działań, narażających na niebezpieczeństwo zachowanie przez Polskę przyjaznych stosunków międzynarodowych. Uczestnicy jakiegokolwiek demonstracji przed konsulem państwa z Rzeczpospolitą zaprzysiężonego, sądzeni być mogą z powyższego artykułu.

Tak wygląda w zarysie całokształt trosk prawodawcy o ochronę całości i niepodległości Rzeczypospolitej, zawarty w projekcie kodeksu, który niezadługo stać się może prawem obowiązującym. (P. A. P.)

Zjazd rabinów i ortodoksów Małopolski.

Wczoraj we Lwowie, w sali kina „Palace”, rozpoczął swe obrady Zjazd rabinów i przedstawicieli ortodoksów z całej Małopol-

ski. Przy imponującej liczbie przeszło 4.000 uczestników, Zjazd zagał rabin Kornitzer z Krakowa, poczem wygłosił przemówienia imieniem Gminy Żydowskiej we Lwowie prof. dr. Alterhand, następnie Pan Wojewoda lwowski, Komisarz miasta Strzelecki i p. Leon Wahl, członek Rady przyboocznej miasta Lwowa.

Zjazd uchwałił w dniu wczorajszym odczytaną przez prof. Alterhanda następującą rezolucję:

1) Zjazd rabinów małopolskich i przedstawicieli ortodoksów, rozpoczynając obrady, wyraża hołd i najgłębszą cześć Prezydentowi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacemu Mościckiemu i Pierwszemu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.

2) Zjazd rabinów i przedstawicieli ortodoksów, odbyty we Lwowie w dniu 27 grudnia 1927 stwierdza, że Rząd Marszałka Piłsudskiego okazuje dużo szczerych usiłowań w kierunku usunięcia wszelkich nierówności wobec Żydów i szczerze dąży do umożliwienia Żydom korzystania z pełnych praw obywatelskich. Zjazd więc wyraża pełne zaufanie temu Rządowi, a w szczególności zamierzeniem Marszałka Piłsudskiego, wzywając społeczeństwo żydowskie do bezwzględnego popierania tego Rządu.

3) Zjazd, mając na celu obudzenie i wzmocnienie ducha religijnego wśród Żydów, pogłębienie przywiązania do świętej nauki i tradycji wjary, które są jedyną podstawą i węzłem łączącym żydostwo, pracować będzie nad pogłębieniem dążeń społeczeństwa żydowskiego do wspólnej pracy z chrześcijańskim społeczeństwem w kierunku rozwoju i rozkwitu Polski.

Obrady Zjazdu trwać będą w dalszym ciągu w dniu dzisiejszym, a w razie potrzeby, również i jutro.

Przed zamknięciem posiedzenia, wybrano prezydium w następującym składzie: rabin krakowski Kornitzer, rabin Stanisławowski Horowitz, rabin tarnopolski Stan, rabin dąbrowski Weidenfeld, rabin skawiński Frenkel, rabin z Probużnej Horowitz, oraz pp. Leon Wahl ze Lwowa i Dawid Schreiber z Drohobycza.

KRONIKA.

Lwów, 28 grudnia.

Środa, 28 grudnia. Rz.-kat. Młodzianków, Gr.-kat. Jelewterja.

TEATR WIELKI.

Środa 28 bm. „Dr. Julia Szabo”.
Czwartek 29 bm. „Tosca” z p. Platówna.
Piątek 30 bm. „Paganini”.

TEATR NOWOŚCI.

Środa 28 bm. „Niezwykły Seans” — premiera.
Czwartek 29 bm. „Niech mnie diabli...”
Piątek 30 bm. „Niezwykły Seans”.

TEATR MAŁY.

Środa 28-go godz. 7.30 wiecz. „Potasz i Perlmutter”. Gościnnie występ Antoniego Fertnera. — Zniżki ważne.
Czwartek 29 g. 7.30 wiecz. Po raz przedostatni „Potasz i Perlmutter”. Gość. występ Antoniego Fertnera. Zniżki ważne.
Piątek 30 g. 7.30 wiecz. Po raz ostatni „Potasz i Perlmutter”. Gość. występ Antoniego Fertnera. Zniżki ważne.
Sobota 31 godz. 7.30 wiecz. Premiera „Raj zamknięty”. Gościnnie występ Antoniego Fertnera. — Zniżki ważne.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.

Wtorek 3 stycznia: Leon Oberlin I. laureat Konkursu Chopinowskiego w Warszawie.
Czwartek 5 stycznia: Koncert Kompozytorski ku uczczeniu 40 letniej działalności artystycznej Stanisława Niewiadomskiego.

Teatr Wielki. Dziś, wyjątkowo na scenie Teatru Wielkiego, ukaże się wyborna i świetnie grana komedio-farsa Wł. Fodora: „Dr. Julia Szabo” z p. Zmijewską w roli tytułowej. Jutro w czwartek 29 bm., zamiast zapowiedzianej opery fantastycznej E. d'Alberta: „Golem”, którą z powodu przedłużającej się choroby p. Płonkiego, musiano jeszcze odłożyć, powtórzona będzie piękna opera G. Puccini'ego: „Tosca” z p. Platówną (partja tytułowa), która po przebyciu obłożonej choroby, po raz pierwszy od dłuższego czasu pojawi się na scenie. Inne partie czołowe odtworzą pp. Perkowski, wystąpią w czołowych rolach pp. Ładosiówna, Piłlerowa, Wołoszynowska, Zakliczka, Dąbrowski, Okornicki, Przystawski, Szyndler, Zabczyński i in. Jutro we czwartek, 29 bm. w dalszym ciągu kapitalna operetka L. Reichweima: „Niech mnie diabli...” z pp. Grabowska, Brzeska, Bojanowski, Dembowski, Kulligowski, Sowiński i Tatrzańskim zarazem reżyserem sztuki.

